1

宁农〔2018〕115 号

关于贯彻落实上级重大决策部署的实施意见

委属各单位、机关各科室：

为确保党中央、省、宣城市以及宁国市委、政府等上级

重大决策部署贯彻落实到位，加快实施乡村振兴战略步伐，

根据有关文件精神，结合我委实际，特提出如下实施意见。

一、明确上级重大决策部署贯彻落实的总体要求、目标

任务和责任主体

总体要求。深入学习贯彻十九大和习近平新时代中国特

色社会主义思想，牢固树立政治意识、大局意识、核心意识、

看齐意识，围绕实施乡村振兴战略总目标，严明党的政治纪

律，密切结合农委实际，持之以恒抓好上级重大决策部署的

贯彻落实，做到有令必行、有禁必止，确保上级重大决策部

署不折不扣落到实处。

目标任务。建立健全包括学习解读、安排协调、督促检

查、整改落实、约谈通报在内的上级重大决策部署贯彻落实

体系，确保上级重大决策部署能够到有效落实，保证件件有

落实、事事有回音，形成有部署必落实的新常态、层层抓落

实的新氛围。

责任主体。贯彻落实上级重大决策部署实行分级负责

2

制。党委班子根据分工负责领导相关上级重大决策部署的落

实工作。根据位数单位（科室）职能，农委党委确定某项重

大决策部署贯彻落实的牵头责任单位和协同责任单位，具体

负责上级重大决策部署的落实，牵头责任单位主要负责人是

抓落实的第一责任人，对抓落实负总责。

二、建立健全上级重大决策部署学习解读机制

强化上级重大决策部署学习宣传。农委要及时召开党委

会、主任办公会议、委务会议、党委理论中心组学习会议等，

传达学习上级重大决策部署，并结合农委实际提出贯彻落实

意见。在此基础上，牵头责任单位要根据农委党委意见要求

深入研究，确保吃透上情、把握下情、掌握实情，并在此基

础上通过有关会议予以传达学习，并对相关单位和人员通过

多种方式宣传到位。

注重上级重大决策部署解读工作。根据实际需要，可采

取灵活有效的形式对上级重大决策进行解读。在认真学习和

充分调研基础上，牵头责任单位要全面把握上级重大决策部

署的背景、意义、主要内容以及我委与之相关工作情况。必

要时可采取邀请起草单位的负责人或其他人员作专题讲座

等形式进行解读，进一步全面把握上级重大决策部署内涵实

质，确保贯彻落实不走样。

三、建立健全上级重大决策部署贯彻落实的安排协调机

制

明确上级重大决策部署贯彻落实的任务安排。牵头责任

单位要按照农委党委贯彻落实意见，列出目标任务、责任、

时间节点清单，明确责任单位和目标任务，规定完成时限，

报经农委党委同意后实施。涉及到的协同责任单位要严格按

3

照任务安排积极落实。

协调推进上级重大决策部署贯彻落实。对推进落实中遇

到的问题，牵头责任单位要积极组织相关协同责任单位协调

解决。对确有必要作出调整的任务安排，牵头责任单位要在

深入调查研究的基础上，向该项上级重大决策部署贯彻落实

的分管领导提出调整的意见建议后，经研究同意后实施。

四、建立健全上级重大决策部署贯彻落实的督促检查机

制

强化日常检查。对上级重大决策部署贯彻落实情况实行

限期报告制度。牵头责任单位根据时间节点向农委党委书面

报告落实情况。

加强督查督办。根据上级重大决策部署的影响效度和时

间紧度，委办公室要按照有关规定对上级重大决策部署的贯

彻落实情况予以督查督办，并将督查办理情况及时反馈农委

党委。

突出绩效考察。农委党委将贯彻落实上级重大决策部署

情况纳入各单位年度目标管理考核内容，委属各单位（科室）

要将贯彻落实情况重点予以汇报。农委党委对落实到位、工

作推进力度大、有成效的予以表扬；对落实不力、问题整改

不到位的追究责任。

五、建立健全上级重大决策部署贯彻落实情况的整改落

实机制

对日常检查、督查督办中发现的问题，牵头责任单位要

逐条梳理存在的问题和有关意见建议，明列贯彻落实上级重

大决策部署中存在的具体问题，形成整改问题清单；并对照

问题清单，分析问题产生的根源，逐条制定整改措施，明确

4

整改时限，形成整改措施清单；同时，对问题整改要明确责

任单位、责任人员和未落实的责任追究措施，形成整改责任

清单。

六、建立健全上级重大决策部署贯彻落实情况约谈通报

机制

在上级重大决策部署贯彻落实过程中，出现未按有关规

定及时组织学习、提出具体贯彻意见；因工作不力造成相关

政策无法落地或目标任务进度严重滞后；对发现的问题整改

不到位等情形之一的，农委党委对责任单位主要负责人或班

子成员实施约谈，针对存在的问题，对约谈对象进行严肃批

评，并提出整改要求。约谈结束后就约谈情况在一定范围内

进行通报。

委属各单位、机关各科室要高度重视上级重大决策部署

贯彻落实工作，做到主动学习研究，认真组织推进，强化督

促检查，严格整改落实，主要负责人要切实履行好第一责任

人的职责，以强烈的责任担当推动确保上级重大决策部署在

农委系统落地生根。

2018 年 6 月 25 日